
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 284/97. 

 

 

                                                                     EMENTA: Homologa reabertura de inscrição para Concurso      

                           Público de Provas e Títulos para a Classe de  Pro 

                           fessor Assistente dos Departamentos de Biologia,     

                           Física e Matemática e de Letras e Ciências Huma 

                           nas desta Universidade.   

 

 

        O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no 

Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 64/97 da 

Câmara de Ensino de Graduação deste Conselho, em sua II Reunião Extraordinária, realizada no dia 13 de 

outubro de 1997, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.05187/97, tendo anexo a este os de Nºs 

23082.01689/97 e 23082.00053/97, 

                                                                      

 

                                                                    Considerando a inexistência de candidatos inscritos para os 

Concursos Públicos de Provas e Títulos dos Departamentos de Física e Matemática e de Letras e Ciências 

Humanas desta Universidade (conforme relatados nos Processos UFRPE Nºs 23082.01689/97 e 

23082.00053/97) e tendo aguardado o prazo de mais 45 (quarenta e cinco) dias, sem que, novamente, 

houvesse aparecido candidato;  

                                                                        

 

                                                                      Considerando, ainda, a desclassificação da única candidata 

concorrente a uma vaga do Departamento de Biologia (conforme homologação do resultado constante do 

Processo UFRPE Nº 23082.01070/97) e a solicitação do referido Departamento de realização de novo 

Concurso Público (Processo UFRPE Nº 23082.02010/97); 

 

 

R E S O L V E: 

         

         Art. 1º - Homologar, em sua área de competência, a reabertura 

de inscrição  para Concurso Público de Provas e Títulos para a Classe de Professor Assistente nas Áreas e 

Matérias dos Departamentos Acadêmicos desta Universidade, constante do quadro anexado a presente 

Resolução, em Regime de 40 (quarenta) horas semanais, com Dedicação Exclusiva,  conforme consta do 

Processo UFRPE Nº 23082.05187/97 acima mencionado. 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 284/97 DO CEPE). 

 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.   

                                         

                  

  SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 17 de  outubro  de 1997. 

 

 

 

 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE = 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

 

(QUADRO ANEXADO A RESOLUÇÃO Nº 284/97 DO CEPE). 
 

 

 

 

 

QUADRO DE CARGOS VAGOS DOS DEPARTAMENTOS DE BIOLOGIA, FÍSICA E 

MATEMÁTICA E DE LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS DA UFRPE, PARA EFEITO DE  

REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA A CLASSE DE 

PROFESSOR ASSISTENTE . 

 

 

 
 

 

DEPARTAMENTO 

 

 

VAGA 

 

CATEGORIA 

 

MATÉRIA 

 

Biologia 

 

 

01 

 

Assistente 

 

Genética e Evolução 

 

Física e Matemática 

 

 

01 

 

Assistente 

 

História da Física 

 

Letras e Ciências 

 Humanas 

 

 

01 

 

Assistente 

 

Introdução à Administração e 

Contabilidade e Análise de 

Balanços 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 


